16,829,728   G+12个月后
2 北京锡华

372,824   G+24个月后
见注 3、注 6

3 上海邦联 10,650,000   G+12个月后 见注 2

4 上海万丰 6,922,500   G+12个月后 见注 2

5 北信投资 5,325,000   G+12个月后 见注 2

6 华夏证券 4,238,700   G+12个月后 见注 4

7 北京仁达 3,727,500   G+12个月后 见注 2

8 华苑佳业 553,800   G+12个月后 见注 2

9 天马科技 532,500   G+12个月后 见注 5

注 1：G指公司股权分置改革方案实施后首个交易日

注 2：（1）根据法律法规，全体非流通股股东所持有公司非流通股股份自改革方案实施之

日起,在十二个月内不上市交易或者转让；（2）北京郊旅承诺，其所持公司非流通股份自股改方

案实施之日起三十六个月内不上市交易或转让。在 36个月禁售期满后，通过证券交易所挂牌交

易出售股份，出售数量占北京城乡股份总数的比例在十二个月内不得超过百分之五，在二十四

个月内不得超过百分之十。

注 3：持有北京城乡股份总数百分之五以上的非流通股股东北京锡华，在一年禁售期满后，

通过证券交易所挂牌交易出售股份，出售数量占北京城乡股份总数的比例在十二个月内不得超

北京城乡贸易中心股份有限公司股权分置改革说明书摘要

- 11 -

过百分之五，在二十四个月内不得超过百分之十。

注 4：由于存在华夏证券由北京郊旅代垫支付对价的情况，华夏证券在办理其持有的非流

通股股份上市流通时，应先征得北京郊旅的同意。

注 5：由于存在天马科技由北京郊旅代垫支付对价的情况，天马科技在办理其持有的非流

通股股份上市流通时，应先征得北京郊旅的同意。

注 6：2005 年 7 月，北京北航天华科技有限责任公司将所持北京城乡 24,228,946 股国有

法人股转让给北京锡华未来教育实业股份有限公司，该股权转让尚未得到国务院国有资产监督

管理委员会的批准。北京郊旅承诺如果北京城乡股权分置改革相关股东会议前未取得国务院国

有资产监督管理委员会关于北航天华股权转让的批复，北京郊旅同意代为垫付其应支付的对价，

北航天华及其受让方北京锡华在办理其持有的非流通股股份上市流通时，应先征得北京郊旅的

同意。

5、改革方案实施前后股权结构变动表

本次股权分置改革前后本公司股份结构变动情况如下：

改革前 改革后

 股份数量

（股）

占总股本

比例（％）

 股份数量

（股）

占总股本

比例（％）

一、未上市流通股

份合计

238,428,946 58.76 一、有限售条件的

流通股合计

169,284,552 50.29

国家股 国家持股

国有法人股 182,670,000 45.02% 国有法人持股 129,695,700 38.53%

社会法人股 55,758,946 13.74% 社会法人持股 39,588,852 11.76%

募集法人股 募集法人股

境外法人持股 境外法人持股

二、流通股份合计 167,310,000 41.24 二、无限售条件的

流通股合计

167,310,000 49.71

A股 167,310,000 41.24 A股 167,310,000 49.71

B股 B股

H股及其它   H股及其它

三、股份总数 405,738,946 100.00 三、股份总数 336,594,552 100.00

（二）保荐机构对本次改革对价安排的分析意见

本公司聘请了平安证券作为本次股权分置改革的保荐机构，保荐机构对本次改

革对价安排的分析意见如下：

1、理论依据

中国证券市场是一个股权分置的市场，客观上存在部分股份可以流通和部分股

份不能流通的现实。在一个股权分置的市场上，流通股股票价格除了会受到诸如宏

观经济走势、市场预期(如大盘走势)、对公司未来的预期、同类公司的股价等各种

因素的影响外，还会受到一个特定因素的影响，这个因素就是流通股股东对于非流

通股股东所持股份不流通的一种预期，我们称这种预期为流通股的流通权价值。如

北京城乡贸易中心股份有限公司股权分置改革说明书摘要

- 12 -

果非流通股股东提出要获得其所持股票的流通权，将打破流通股股东的这种稳定预

期，势必影响流通股股东的流通权价值，从而导致流通股股东受到一定的价值损失。

因此，实施股权分置改革，使非流通股获得流通权，需要非流通股股东向流通股股

东作出相当于流通股股东流通权价值的对价安排。

2、北京城乡对价标准的测算依据及公式

股权分置实施后，存在一个理论股价，在该股价水平上，公司总市值与改革前

的公司总市值相等，我们称之为均衡股价。存在如下公式：

P1×N1＋P2×N2＝P×（N1＋N2）

同时：P1×N1＝P×Na

P2×N2＝P×Nb

其中：P1 指股权分置方案实施前的流通股每股估值；P2 指股权分置方案实施